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Vokiečiai uzeme Mintauja.
Rusai apleidžia Varšava. 

Apie Paneveži siaučia pašeliausi mūšiai.
Talkininkai laimeio Dardaneluose.

Popiežius ragina valdovus užbaigti ta pražūtinga kare.
Petrogrado gelžkelio šakos. Tokiu būdu gresia pavojus 
ir tam svarbiam rusų komunikacijos gelžkeliui.

Vokiečiai atakuoja Varšavos s t i p- 
roves. 4-os dienos rugpjūčio telegramos iš Londono

Teutonai p a ė m č Mintaują. Berlynas, 3 d. 
rugpjūčio. Sulig raportų, generolo von Buelow’o raitelių 
armija nedėldienyje užėmė Mintaują — Kuršės sostinę — 
ir dabar ji veiki tik už 20 mylių nuo Rygos, didei svarbaus 
Rusijos porto prie Baltiko jūrių.

Feldmaršalo von Mackensen armija i pietvakarius nuo 
Varšavos taipgi pusėtinai pasivarius pirmyn. Apsupantis 
teutonų ratas aplinkui Varšavą nesueinąs vien per 1000 
mylių.

Austro—Vokiečiu kariaunoms besiartinant prie Varša
vos, von Hindenburgo armija laikosi drūčiai miesto prieša
kyje. Teutonai šaudo į Varšavos fortus ir į Novo Geor- 
gievską iš didžiųjų savo patrankų, tečiaus pirmyn pasi
varyti nepajiegią. Vokiečių raportai aiškina, būk tai 
strategikos dėlei von Hindenburgas tyčia nesistengia 
perdaug traukti savo armiją priešakyn. Mat būk tai ne
norima, kad rusai iš Varšavos išstumti persimuštų i rytus 
per austro—vokiečių eiles, kurios mėgina juos apsupti už 
Varšavos. Tečiaus sulig rusų karės vyriausybės pranešimų, 
vokiečiams pradedą stigti amunicijos ir todėlei, jie kelias 
pastarąsias dienas taip drąsiai smelkęsi prie Varšavos, 
dabar sustojo ant vietos. •

Sulig Londono telegramų 2 d. rugpjūčio rytų karės 
fronte, kur didkunigaikštis Nikalojus stengiasi sulaikyti 
vokiečių veržimąsi ant Varšavos ir kitų tvirtovių, teutonai 
apsupa didelę Ivangorodo drūtvietę, 56 mylias į pietryčius 
nuo Varšavos. Jei rusų garnizonui pasiseks ištrūkti iš 
tos tvirtovės, tai jai reikės persimušti per von Macken- 
senoaustro—vokiečių kariauną, kuri persimalė per Chol
iną ir dabar - užima kyli tarpe Ivangorodo ir Lietuvių 
Brastos — (Brest — Litovsk), kur rusų armija pasiryžus 
atsitraukti.

Jeigu Ivangorodo garnizonui nepavyktų ištrūkti, tad 
galimas vienok daiktas, kad rusų kariauna, ginanti Var
šavą, atras būdą gresiamam atsitraukimui ir turės kovoti 
toliau sau kelią per vokiečių eiles, kad pasiekti naują 
Kauno—Gardino—Lietuvių Brastos mūšio liniją, kurią 
didkun. Nikalojus pastaruoju apsiskyrė.

Vokiečiams užėmus Mintaują ir iškovojus jiems nau
jus laimėjimus į rytus nuo Panevėžio atrodo, jog rusų ko
munikacija tarpe Kurlandijos ir Kauno žymiai vokiečių 
suvaržyta.

Vokiečiai turėdami savo rankose portus Memelį (Klai
pėdą), Liepojų ir Vindavą, jeigu dar jiems pasisektų pa
imti Ryga, tad atskirtų jie visiškai Rusiją nuo jūrių per 
pietvakarių gubernijas.

Nors padėjimas apie Varšavą kol kas be atmainų, te- 
čiaus Berlynas giriasi naujais laimėjimais palei Narevą, 
Lomžos apielinkėje ir kitose ant to fronto vietose iki Vis
lūs prieš Ivangorodą ir į pietvakarius tarpe Vielos ir Bu- 
go. Net Narevo upės stiprovės esančios vėl pavojuje, pa
sak oficijalių pranešimų iš Berlyno. Petrogradas patvir
tina taipgi tąs žinias.

Telegramos 4 d. rugpjūčio iš Londono skelbia Austrus 
padarius svarbią pažangą į vakarus nuo Ivangorodo ir 
von Mcakenseno armiją perkirtus rusų liniją į rytus nuo 
Leoną ir šiaurę nuo Cholmo. Toliau į vakarus vokiečiai 
jau visai netoli Panevėžio esą, kur sueina dvi Vilniaus—

skelbia, jog austro—vokiečių armijos, kurios per tris sa
vaites stengėsi išstumti rusus iš Varšavos, jau pradė
jo atakuoti josios stiprovės, taipgi Lomžos ir Ostrolenkos, 
į pietryčius nuo Ivangorodo.

Tokiu būdu nusverianti batalija už lenkų sostinę jau 
prasidėjo ištikrųjų.

Vienos raportai tvirtina, kad austrai jau turį savo ran
kose Ivangorodo vakarų pusę, ant kairiojo Vielos kranto. 
Iš Varšavos bėga aibiais gyventojai — daugiausia, Petro
grado ir Maskvos linkui. Jau 350.000 žmonių apleidę 
Varšavą. Viso gi tame mieste skaitoma 900.000 gyven
tojų.

Belgijoj siaučia smarkus mūšiai. Su
lig pranešimų iš Oliandijos, nuo pereitos subatos Flandri
joj, britų fronte siaučianti įnirtusi kova. Veikia čia nau
jos britų spėkos.

Taipgi Vogezuose einanti pašėlus kova tarpe pran
cūzų ir vokiečių. Laimėjimais tečiaus abeji giriasi.

Kaizeris kalba kareiviams darapie 
kitą karės metą. Kaip praneša iš Hague'os, kaize
ris išgirdęs sykį savo kareivius dainuojant „Męs vėl 
susitiksime namieje” šitaip pasakęs. „Brangus draugai, 
Jus neturite manyti, jog tas bus greit. Jus be abejonės 
pamatysite da sykį rožes bežydint priešo šalyje”.

Italai perkirtę austrų frontą. Sulig telegra
mų iš Geneva, ant Tyroliaus Trentino fronto eina smarkus 
mūšiai. Italži išstūmę austrus iš kelių drūčiausių pozici
jų ir perkirto antrą savo priešų liniją Garso plokštėje, 
paimdami kelias mylias tranšėjų.

Turkai sumušę rusus. Konstantinopolis, 
5 d. rugpjūčio. Sulig turkų karo valdybos pranešimų 
Kaukaze turkai sunkiai užatakavę rusų armiją Hamur 
srityje. Čia jie išmušę rusus iš pozicijų ir užėmė visą 
apskritį.

Vokiečiai neužilgio paimsią V a r š a 
v ą. Paskiausios telegramos iš rusų fronto duoda suprasti, 
jog Varšava netrukus pereis į vokiečių rankas. Tikimasi 
vienok, kad didkun. Nikalojaus kariauna sugebės tvar
kiai apleisti miestą, nepaisant vis angštesnio priešų rato, 
kuriuomi jie stengiasi rusus apjuosti. Petrogrado telegra
mos patvirtina žinią apie rusų kariaunos atsitraukimą iš 
stiprovių netoli Ostrolenkos ir į vakarus nuo Varšavos.

Ryga pavojuje. Kas buvo pasakyta apie Varša
vą tą galima atkartoti ir apie Rygą. Sis miestas nemažiau 
svarbus už lenkų sostinę. Vokiečiai įtempę pajiegas 
stumiasi ant Rygos, labiausia tuo tikslu, kad užvaldžius 
upės Dauguvos liniją, išsivynioti Dvinsko tvirtovės užpa
kalyje ir suvaržyti tiesioginius kelius tarpe Varšavos ir 
Petrogrado. Rusų armija jau atsitraukianti už upėsTckan 
apie 50 angį, mylių nuo Rygos. Iš miesto skubiai bėga 
ramus gyventojai. Iškraustoma visa rusų administracija

ir bankai. Vokietys apsidirbęs su Varšava bei Ryga žada 
traukti tiesiokant Kauno ir Petrogrado. Maskvos, girdi, 
nemėginsiąs paimti, nes maža išjos naudos.

Uždraudimas alkoholį vartoti p a -
lengvina Rusijai karės išlaidas. Iždo mi
nisters Bark, kalbėdamas 2 d. rugpjūčio Dūmoje, apreiš
kė, jog nepaisant milžiniškų karės išlaidų Rusija sugebėjo 
surasti užtektinai lėšų, nors uždraudimas pardavinėt 
alkoholį atnešė didelius nuostolius. 8?uiaus taks >s 
už svaiginančius gėrimus duodavo pelno valstijai vieną 
bilijoną rublių (1.000.000.000). Rusijos karės išlaidos 
1915 meto pabaigoje sieksiančios 7.242.000.000 rublių. 
Tai spragai užkimšti ministeris žada surinkti įvairiomis 
paskolomis, apie kurių pasisekimą neabejoja. Pasak jo, 
tautos užčėdai pasidaugino iki 1.300.000.000 rublių, 
kas darodo, jog šalis turi įvalias turto. Kapitolo pasidaugi
nimą ministeris aiškina vien tuomi, kad buvo uždrausta 
alkoholinių gėrimų pardavinėjimas.

Sulig jo žodžių, tas uždraudimas turėtų pasilikti ir po 
karės, užtai, kad jis atneša tautai gerus vaisius.

Trumpos žinutes iš visur.
— Popiežius Benediktas XV pastaruoju buvęs išleidęs 

atsišaukimą į kariaujančias viešpatijas, kad užbaigtų tas 
pasibaisėtinas žmonių skerdynes, kurios jau suviršum 
metai slegia visą bemaž Europą. In tą atsiliepimą prielan
kiai atsakius viena tik Vokietija. Ji savotišku būdu pasi
žadėjo padėti karei galą ve kaip:

Girdi nuoširdžiausiai pritardama Jo Šventenybės no
rams, dar su padvigubintomis spėkomis imsianti nuo šiol 
kariauti, kad veiklaus sumušus savo priešus ir priversti 
juos taikintis. Tai tikrai vokiškai!

— Karė trauksiantis dar tris metus, — sako nekurie 
Amerikos žinovai, atvykę iš Europos. Ypatingai, sako, 
Rusijai reikėsią daugelio mėnesių, kad atsigriebti po savo 
pastarųjų nepasisekimų ir apsirūpinti tin karnai amunicija.

— Austrijair Vokietija dabar užima 29.000 ketvirtainių 
kilometrų Belgijos žemių, 21.000 Prancijos ir 130.000 
Rusijos ir 10.000 Prancūzu Alzace. Taigi nemažai reikės 
laiko talkininkams kol tuos nuostolius susigrąžįs iš 
teutonų.

Rusų vokiečių nelaisvėje esama viso labo 8.790 apicie 
rių ir 1.330.000 kareivių Tų belaisvių vieni turi apdirbti 
laukus vietoje išėjusių karėn vokiečių, kiti dirbti ginklų 
pabrikuose ar tarnauti kariumenėje.

— Vokiečių kariško štabo pranešimu, teutonai bestum- 
dami rusus, pasiekė Kupiškio distriktą, (Kauno gub.) į 
rytus nuo Panevėžio.

— Genoa telegramos skelbia, jog Kruppo ginklų dirbtu
vėse Essen’e, Vokietijoj buvo iškilę nesusipratimai tarp 
darbininkų ir darbdavio, Tečiaus pabriko savininkai 
pasiskubino užganėdinti visus darbininkų reikalavimus 
ir gresiamo straiko tokiu būdu išvengta. Sakoma, jog Vo
kietijos karo valdyba prispyrus Kruppo pabrikų savinin
kus susitaikinti su savo darbininkais.

— Vokietijos ginklų dirbtuvėse didele dalia moters 
pakeičia išėjusių karėn vyrų vietas.
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Iš Lietuvos. l viso* krautuvės, žinoma, uždarytos. Gan daug 
pradėjo verstis prekyba. Vieni iš laikytoju naujai 
jusiu krautuvių—pabėgėliai, kiti— vietiniai , kara- 

8ŪVALKU PILIEČIU KOMITETAS šiuo tarpu globojaĮ belninkai” ir et. Nesunku lange pastebėti cukraus galva, 
2907 lenkus, 767 rusus, 451 lietuvį, 32 vokiečiu ir 109 I šalia rąžančių ir škaplierių. Atsidengė Prienuose pirmu- 
žydus. Įtinę vartotojų krautuvė, jei tik ją taip galima pavadinti.

Vieno žmogaus išlaikymas atsieina 18 kap. per diena. 
Jėzne įsteigta pabėgėliams arbatinė ir maisto sandėlis.

Čia pasamdyta taipgi butai pabėgėlių prieglaudoms.

------- i
LIETUVIU DRAUGIJA NUKERTĖJUSIEMS DEL KA

RO ŠELPTI. Nutarta įsteigti pabėgėliams mokiniams pai- 
šymokursai. Kursų vedėju išrinkta dailininkas p. Varna*.

Pusinteligentėms mergaitėms nutarta pasamdyti Žvė
ryno arba Lukiškių rajone dar vieną bendrabutį.

Atidengta dar viena pabėgėlių vaikams mokykla Žvė
ryne. Mokytoja pakviesta p-lė Jadvyga Petrauskytė.

Draugijos įstaigų ir bendrabučių priežiūrai pakviestas 
p. Pr. Pen kaitis.

Mokslaeivių bendrabučių globėju laikinai sutiko būti 
p. Balčikonis.

Maitinimo vietoms įvairiuose Kauno gub. miesteliuose 
įsteigti Komitetas paskyrė 15 tūkst. rub.

Insteigta dar viena vaikų prieglauda. Vedėja pakviesta 
mokytoja p-lė Cecilija Bindokytė.

Kurpių ir stalių dirbtuvių veikimas nutarta praplėsti. 
Tuo dalyku užsiimti pavesta Darbo Biurui.

Paskirta pašalpa skyriams: Leipalingio — 2000 rub., 
Studzeničos — 500 rub., Panevėžio — 2000 r.. Šventežerio 
— 1000 rub., Žiežmarių — 350 r., Birštono skyriui dviem 
arbatinėm— Birštone ir Nemaniūnuose įsteigti —1590 
rub., Lygumų — 1000 rub.

Už prielankumą Lietuvių Draugijai ir prisidėjimą jai 
sparčiai plėtotis Komitetas išrinko garbės nariu Vilniaus 
gubernatorių p. Veriovkiną.

Vilniaus pravoslavų archijepiskopas Tichonaa paauko
jo 100 rub. ir atsiuntė laišką, kuriame ramina nuken
tėjusius ir linki Dievo palaimos visiems, kurie veikia 
komitete varguolių gelbėjimui. Draugija išrinko archije- 
piskopą Tichoną garbės nariu.

------- i-------
VILNIUJE, anot laikraščių, nuo 1912 m. sumažėjo: 

žydų savininkų — 56, lietuvių — 5.
------- J-------

SNIEGAS IR ŠALČIAI. Anot laikraščių, 5 d. birželio 
po pietų Latvelių sodžiuje (Nemunėlio-Radviliškio para 
pijoje, Kauno gub.) tiek iškritę shiego, kad galima buvę 
važiuoti rogėmis.

Naktį iš 5 į 6 birželio kaikuriuose Suvalkųgub. vietose 
šaltis siekė 5 laipsnių. Suprantama, kad jisai padarė 
labai daug nuostolių.

------- ;-------
ŠIAULIAI. (Ištrauka iš lietuvio apicierio laiško.) ...1— 

VI atsidūriau ties Šiauliais. Tą pačią dieną vakare ištrau
kėme į pozicijas netoli miesto. Šiauliai vis dega ir dega, 
nes įjuos nepaliauna šaudę vokiečiai sunkiomis apmoto
mis. Norėjau įeiti į miestą, bet prijojus Guberniją, kad 
ims duoti „čemodanais” — turėjau grįžti. Buvo įdomus 
mūsų pirmasai išėjimas pozicijosna. Buvo tylus gražus 
vakaras ir šilta. Ėjome vakare, nes dieną sunku prieiti— 
tuoj pastebės. Už 3 verstų nuo pozicijų prasidėjo ūmai 
neapsakomas koncertas. Rodos, kad pekla atsivėrė; žemė 
drebėjo. Šautuvai davė toną, ant to tono kulkosvaidžiai 
griežė solo, akompanyavo visos batarėjos. Ir tai iš abiejų 
pusių! Klaiku ir gražu buvo.

Dabar sėdžiu sau apkasuose ant šiaudų. Gerai ir net 
įdomu išpradžių. Per galvą nuolat skraido iš abiejų pusių 
šoviniai, bet greit pripranti... „Salt.”

------- ;-------
LECKARA, beveik visa sudegusi. Likusi tik mažesnėji 

miestelio dalis iš Mažeikių pusės, bažnyčia, klebonija ir 
dar keli trobesiai.

---- —t-------
NA VARĖNAI, Kauno gub. Atsibastę čionai vokiečiai 

laikėsi labai mandagiai, bet ir savotiškai šeimininkavo. 
Pavyzdžiui jie pranešė vietiniam klebonui, kad jis pas
kelbtų per pamokslą apie vokiečių žadamą daryti vyrų 
mobilizaciją. Ir kuomet po. pamaldų žmonės ėjo iš bažny
čios, tai prie durų stovėjo vokiečiai ir tinkamuosius jau
nus vyrus nusivedė į kokią ten daržinę „ant pietų”. 
Paskui išsiuntė Vokietijon.

---------- *----------
APIE TRYŠKIUS vokiečiai daugelyje vietų nupjovė 

žiemkenčius, nes neturėjo kuo arklių pašerti.

• ----1----

Nežiūiint į didoką naujai atsidengusių krautuvėlių 
skaičių, dar ligšiol nepargabena Pnenuosna geležies, 
anglių ir gelumbių. Ketinama ir šią .spragą netrukus 
užpildyti.

— Iš čia ir, matyti, iš visos Suvalkijos šiomis dienomis 
išvarė į Užnemunę visus evangelikus, neatsižvelgiantį jų 
tautybę. Daug visai nemoka vokiečių kalbos, vien lietu
viškai namieje šnekasi. Kaikuriems iš jų kaimynai paliu
dijo, jog jie tikrai nevartoja vokiečių kalbos. Vienok tai 
nieko negelbėjo.

------- 1-------
GARLEVA, Marjamp. apskr. Šiais metais tik pusė ūkinin

kų apsėjo savo laukus; nemaža liko neapsėtų del įvairių 
karo aplinkybių. Visiems ūkininkams pavasarį truko 
sėklos, nes ligi pavasario iš ūkininkų kareiviai paėmė 
visus grūdus. Ūkininkai susitarė išsirašyti sėklų iš Ru
sijos. Susitarusieji užsisakė per valsčiaus raštinę iš Rusijos 
kelias dešimtis tūkstančių pūdų avižų laukams apsėti. 
Buvo tokių ūkininkų, kurie užsisakė nuo 100 ligi 150 
pūdų. Avižos parėjo per dvi savaiti; jas atsiuntė iždo 
sandėliai, žymiai palengvinę užmokėjimą: avižų kaina 
reikės sumokėti per 3 metus. Daugeliui ūkininkų avižų 
dar trūko; sudegintieji gi ūkininkai sėklos visai negavo 
ir laukų jiems sėti neduodama. Daugeliui sunaikintųjų 
ūkininkų netolimoj ateityj gresia bado pavojus.

Rugiai šiuo laiku labai gražus, bet daug yra kareivių 
numintų, tokių nelikę nė žymės. Vasarojui reikia lytaus. 
Žolė ir dobilai taip-pat dėl sausumos neauga. Soduose 
obuolių, vyšnių ir griūšių bus labai mažai, bet laukų 
derlius, kaip seni žmonės pranašauja, šiemet būsiąs geras.

------- :-------
EZEREN AI (Zarasai). Vokiečiams užėmus Telšių, Rasei

nių ir Šiaulių apskričius, atplūdo ir čia pabėgėlių. Jų 
padėjimas ne iš gerųjų. Nuo balandžio 5 d. įsteigtas Did. 
Kun. Tatjanos Komitetas, kuris išdavinėja veltui pietus. 
Pabėgėlių yra dabar apie 50 žmonių. Pirmiau buvo apie 
200, bet daugumas išvažinėjo ir išvaikščioja toliau.

------- j-------
EZERENA1. Prasidėjušieji pernai metais lietuvių-lenkų 

nesusipratimai bažnyčioje pasikartojo ir dabar gegužinių 
pamaldų laiku. Apie 6 vai. ryto lietuviams giedant gegu
žinės giesmės drauge su kunigu ir su šv. įstatymu, lenkai 
ėmė giedoti tą pačią giesmę lenkiškai, privertę tuo būdu 
lietuvius nutilti. Lenkai aiškino, būk lietuviai turį tiktai 
teisę giedoti be kunigo ir be šv. įstatymo. Lenkų giesmės 
būdavų visuomet apie 6 vai. po pietų su įstatymu ir su 
kunigu. Dabar jau 4 d. kaip lenkai trukdo susirinkusiems 
lietuviams giedoti giesmes; su lietuviais išeina dabar kas 
rytas giedoti ir kunigas. Bet kaip tik lenkai pradeda 
kliudyti, šie tuoj prasišalina. Lenkai susirenka apie 6 vai. 
do pietų ir gieda sau vieni be kunigo; lietuviai jiems 
netrukdo. Kas iš to išeis nežinoma, nes lenkai sako nenu- 
sileisią lietuviams, kol nebūsią užginta visai bažnyčioje 
lietuviškai giedoti. Nuo praėjusių riaušių lietuviai buvo 
išgavę teisę kartą nedėldienį viename mėnesyj sakyti 
pamokslą lietuviškai ir gegužines giesmes giedoti vieni be 
kunigo ir prie uždaryto altoriaus. Dabar kunigas paskelbė 
pamaldų tvarką. „L. Z.”

----i----
DOVANOS RAMIEMS LIETUVIAMS GYVENTOJAMS. 

Žiemą užplūdus vokiečiams Suvalkija, Guronių sodžiun, 
Kapčiamiesčio valsčiaus. Seinų apskričio, atsislapstė ke
turi mūsų apicieriai ir vienas paprastas kareivis. Žmonės 
juos čia kelias dienas slapstė, maitino ir jieškojo kelių, 
kad galima būtų pervesti anon pusėn Nemuno. Pagalios 
drąsuoliams pasisekė laimingai pervesti visi keturi apicie
riai ir kareivis per vokiečių liniją anon pusėn Nemuno.

Pasitraukus vokiečiams iš šių vietų, 19—20 d. gegužės 
Guronių sodžiuje atsilankė minėtieji apicierai, nufotogra
favo to sodžiaus lietuvius gyventojus, tas duobes, kuriose 
slapstėsi, ir apdovanojo kai-kuriuos pinigais, o A. Saltoną 
ir Kalėdžiuką šv. Jurgio kryžiais 4-jo laipsnio.

TELŠIAI. Kaip pasirodo, rusų kazokų būrys, sumušęs 
vokiečius tarp Luokės ir Telšių, buvo ir Telšius paliuosa- 
vęs nuo vokiečių. Bet dviem dienom praslinkus, rusų 
kariumenė vėl iš Telšių pasitraukė.

PRIENAI, Marijampolės apskr. Prienai — dabartinis 
centras šiaurinės dalies Suvalkijos, išsikrausčius žydams, 
atrodo truputį kitaip. Gal kiek pasidarė svaresnis, tykes
nis, nors gyventoju skaičius nesumažėjęs: pabėgėlių čia 
netrūksta.

Is Kataliku Gyvenimo.
KUNIGU PERMAINOS VILNIAUS VYSKUPIJOJ. 

Kun. Jonas Kunigėlis, Šešuolių klebonas, inteikė meldi
mą J. E. Vilniaus ir Mogilevos vyskupijų Administrato
riams, kad leistų jam pastoti karo kapelionu. Tai jau bus 
trečias Vilniaus vyskupijos lietuvis kunigas, kuris savaimi 
pasiduoda in karo kapelionus. Kun. Stanislovas Jasiens- 
kis. Garbės kanauninkas, paliuosuotas nuo šv. Jokūbo 
bažnyčios klebono pareigų Vilniuj. Kun. Jasinskis palieka 
mokyklų kapelionu Vilniuj. Jo vieton laikinai klebonu 
skiriamas kun. Jurgis-Boguslavas-Rišardas Sienkiewicz, 
katedros kamendorius. Kun. Sienkiewicz baigęs Vilniaus 
Seminariją 1908 m. buvo nekurį laiką Aušros Vartuose 
kamendorium, paskiau vyskupijos kancelerijoj antruoju 
sekretorium. Drauge buvo ir lenkų savaitinio laikraščio 
„Przyjaciel” redaktorium. Dėl laikraščio prisiėjo jam 
skaudžiai nukentėti — pasaulinio teismo nusprendimu 
turėjo sėdėti kelis metus Aglonos vienuolyne — Mogilevos 
arcivyskupijoj. Kun. Kaz. Bokszczanin, baigusis šiemet 
kunigų Akademiją, skiriamas Komercijos mokyklos kape
lionu Vilniuje. Kun. Enrikas Harasimowicz, pagrįžusis iš 
užsienio, paskirtas Perlajevo kamendorium. Kun. Petras 
Zarnovskis, baigusis šiemet seminariją skiriamas Jėznan 
kamendorium.

MIRĖ a. a. kun. Stanislovas Sivicki, Višnevo klebonas 
savo parapijoj vėžio liga.

PRIMICIJA MERKINEI. Birželio 21 d. čia atlaikė 
iškilmingas pirmas šv. Mišias kun. Petras Zarnauskis.

KUN. AMBRAZIEJAUS LAIDOTUVES. Birželio 16 
d. iš savo namų kun. Ambroziejus buvo nulydėtas šv. 
Mikalojaus bažnyčion. Apart daugelio lietuvių kunigų, 
atvyko dar ir iš lenkų kun. pralotas Baika ir miesto 
dėkanas kun. Volodzko. Žmonių prisirinko labai daug. 
Ant rytojaus po gedulingų pamaldų buvo nulydėtas in 
Rasų kapus. Ant kapų gražų ilgą lietuvišką pamokslą 
pasakė kun. Pr. Beliauskis ir kun. fctaševskis. Beto dar 
kalbėjo „Vilties” redaktorius L. Gira ir baltgudiškai 
prabilo p. Aleksiuk.

Apie kun. Ambraziejaus mirtį trumpai paminėjo ir 
lenkų laikraštis „Kurj. Lit.”, bet ir tai apsilenkė su teisy
be. Kun. A. buvo bitininkystės žinovas. Jis buvo net ir 
naujos sistemos avilius padaręs. Lenkų laikraštis rašo, 
kad kun. A. sistemos aviliai buvę lenko Levickio avilių 
sistemos sekimas. Tai jau čia visai netiesa. Reikia tik 
domiai perskaityti „Lietuvos Bitninką" tai kiekvienas 
pastebės, kad jokio panašumo nebuvo.

i* Ir M

Karo Vaizdai.

„LIETUVIU KOMITETAS N.UKENTEJUS1EMS DEL 
KARO ŠELPTI" įsteig savo valgyklą Domininkonų gatvėj. 
Nuo pradas liepos mėnesio jau prade gyvuoti.

------- t-------
JEZNAS, Trakų pav. Dvi merginos D. iš Beniukų ir 

Ona iš Dirvaniškių eidavo naktimis miegoti in audeklus. 
Jos labai nemandagiai apsieidinėjo su vaikinais. Vaikinai 
nusprendė joms atkeršyti. Sykį (birželio 10 d.) naktį joms 
miegant inviniojo marškon irinmetė balon. Būt prigėru- 
sios, tik šuo išgelbėjo.

ŽEMAITE šiemet apvalkščioja savo 70—metines su
kaktuves. Atrodo dar gana drūta nepaisant savo senat
vės ir žadanti dar nemažai pasidarbuoti mus literatūros 
srityje.

TARP BAISOGALOS—GRINKISKES—KELMES.
Įvažiavau į dvarą Komaro, vadinamo Baisiogalos. 

Komaras vienas iš stambiausių lietuviškų žemvaldžių. 
Pagal bromo įvažiuojant į parką du liutu tebstovi: stovy- 
los tarsi gyvps žiūri liūdnai ant kelio, kuriuo neseniai jojo 
vokiečiai. Vartai apdaužyti, matyt žolynai išmindžioti, 
klombos žiedų ištryptos, mat, vokiečiai čia šeimininkavo. 
Jie išvarė visus galvijus. Tiesiai parėmė iš ganyklų ir 
nusivarė visą bandą. Nusivedė visus išdvaro arklius. 
Išvežė visus grūdus. Seniau milijonierius, savininkas 
Baisogalos ir Zaiginės, šiandien veik ubagas.

Pirmas ženklas vokiečių atslūgimo-tai kaimelis Dirvo- 
niškės. Visas kaimas išdegintas. Nieko nelikę. Tik koks 
ten senis, stovėdamas ant apdegusio rąstgalio, suprasi 
palengva ir tarsi nustebęs žiūri plačiomis akimis į pelenų 
krūvas.

Salyp išdegusio kaimelio-išlikęs palivarkas dvarponio 
Bialozoro Dirvoniškiai. Vyrų nėra: arba vokiečiai išsiva
rė, arba patįs pabėgo. Sutinku pačią pašaukto tarnystėn 
atsarginio Turskio. Ona Turskienė gerai kalba rusiškai. 
Ji buvo prasikaltus vokiečiams ir vos išsislapstė nuo jų. 
Perjojo, mat, kazokai per kiemą, o paskui jų atjojo vokie
čiai. „Ar buvo kazokai”, klausė jie. — „Nebuvo”, atsakė. 
Vokiečiai patikėjo, prajojo toliau. O čia iš už kampio iš
šoko kazokai. Du kazoku ir 4 vokiečiai krito mūšyj. Vo
kiečiai pabėgo. Vėliau vėl atjojo į palverką. — „Kur išda
vikė, šaukė jie, męs jai liežuvį nupjausim”. Bet Ona 
Turskienė pabėgti spėjo per kitas duris į griovius ir dvi 
dieni slapstės.

Kuomet vokiečiai traukės, ant laukų palverko Dirvo- 
niškių irgi ėjo mūšis. Vokiečiai traukės nuo Panevėžio 
ir nedaeidami iki Grinkiškės užsilaikė pagal kaimelių 
Kubiliunų ir Skemaičių. Čia tečiaus rusai paėmė viršų. 
O buvę Dirvoniškiuose vokiečiai laukė atėjimo rusų su 
baime. Pagalios pradėjo trauktis abazai, artilerija, pėsti
ninkai. Artilerija besitraukdama šaudė į besiveržiančius 
prie jų rusus. Vokiečiai žiauriai elgėsi su liuosais žmonė
mis. Atiminėjo ką tik galėjo kur, mušė, degino kaimus. 
Kaimai apie Grinkiškę dideli, kartais po 100 kiemų, o 
dabar visu tuo keliu tęsiasi degėsiai, ilgumo 1-2 varstų. 
Vokiečiai pylė gazų ant budinkų ir degino; kilo didžiau
sieji gaisrai.
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Ant rytojaus į palvarką Dirvoniškius atjojo kazokas. 
Beveik tuo pačiu tarpu pasirodė pora vokiečiu žvalgu • 
Kazokas sunkiai sužeidęs abudu vokiečiu nujojo atgal, o 
neužilgo pasirodė 8 vokiečių žvalgai, kurie nusivedė 
savo sužeistus draugus, o palvarkui žadėjo atkeršyti. 
Bet jau jie nęgryžo. Vokiečiai gavo trauktis. Tirštomis 
eilėmis ėjo ant Grinkiškės jau rusų pėstininkai. Tiltai 
ant Šušvės ir Grinkiškėj ir Pašušvėje buvo vokiečių išar
dyti ir tas šiek-tiek užlaikė rusų pėstininkus.

Grinkiškyje pridaryta nuostolių neperdaug. Dvaras 
Bialozoro išliko, tečiaus iš dvaro vokiečiai viską išvežė ką 
galėjo. Sušvė-tai gan gili ir smarki Nevėžio šaka. Sutinku 
seną bobelę iš Pašušvės, pavardė. Pabarčienė. Žiūrėdama 
per akinius ant manęs apsakinėjo apie vokiečių buvimą. 
Miestielyj palikęs buvo vokiečių būrys. Jis per naktį 
dūko, surinkęs iš miestelio mergaites ir iš apielinkių 
starovierkas—burliokytes. Pasirodžius rusams, mergaitės 
pasinaudojo iš kilusio sumišimo ir leidos bėgti kaip buvus, 
kitos pusnuogės. Nelaukdamos net šoko į upę, kurioj 
greitai kai kurios silpnesnės ėmė skęsti. Rusų kareiviai 
šoko gelbėti, gi kazokai, įpykę ant vokiečių už jų žvėriš
kumą, šoko su arkliais į upę, perplaukė ant kito kranto 
ir užpuolė išsigandusius vokiečius. Labai žmonės džiaugs
mingai sutiko rusus, vaišino juos kuo galėdami ir keikė 
vokiečius, verkdami skundės ant jų žiaurumų.

Nuo upės Šušvės eina miškai, pirmiau ąžuolinei, toliau 
pušyniai kito Bialozoro dvaro, Vasiliškės. Kelias tuštin- 
telis, žmonių nesimato niekur nė vieno. Viskas tarsi 
išmirė. Vasiliškė — miestelis menkutis, bet išdegintas. 
Ant laukų nupjauti žali javai: vokiečiai besitraukdami 
nupjovė jaunus rugius pašarui savo arkliams. Geresnius 
gyvulius nusivarė. Ant laukų tesimato tik palaikutės 
karvutės bėdnesnių žmonių.

Čia sutinku dvarponį iš dvaro Posandrovo. Jis bėga 
nuo vokiečių. Visai suvargęs, netekęs viso turto, jau bijo 
pasilikti vokiečių užpakalyj vien dėl grąsančio bado. Jis 
jau antrą kartą buvo vokiečius pas savęs sulaukęs. Kiti, 
žydai iš Tyta venų, pergyvenę blogiausią ir baisiausią laiką, 
kuomet vokiečiai traukės nuo Šiaulių.

Rusai sumušė vokiečius prie kaimelio Oktiškių, arti 
Siaudininkų, kur stovėjo štabas kaizerio sūnaus Joachi
mo. Pats Joachimas su štabu pabėgo ant Tytavėnų. Pa
gal kaimelio Novavioska(Naukaimių) mėgino vokiečiai at
sispirti, tečiaus rusai prasimušė ir čia.

Tuokart vokiečiai jau leidosi bėgti kur kas galėjo ir iš
manė. 7 automobiliai, kuriuose sėdėjo pats Joachimas, 
jo štabo oficieriai ir palydovai, leidosi kiek galėdami per 
Tytavėnų miestelį. Paskutinis .automobilis užkliuvo prie 
rinkelio ir iš to vokiečiai šoko bėgti pėsti. Paskui štąbo 
leidosi bėgti pėstininkai, palikdami savo šaudykles, rancus 
ir tt. Žydai tą viską patys regėjo iš langų.

Žydai nuo 15 iki 40 metų amžiaus slapstėsi miškuo
se, bijodami, kad vokiečiai nesuimtų juos į rekrūtus 
kariumenei. Kiti žydai slaptai nešiojo jiems į miškus 
valgyti. Ape vokiečių bėgimą tie besislapstą žydai dasi- 
protėjo tik tada, kuomet pasirodinėti ėmė pavieniai vokie
čiu pabėgėliai, kurie besislėpdami nuo kazokų landžiojo 
po krūmus. Toliau iki pat Kelmės po miškus slapstės 
daugiau per tūkstantį vokiečių kareivių, kuriuos vėliau 
kazokai po vienam išgaudė.

Už Tytavėnų vokiečius užtiko naktis ir vokiečiai ėmė 
sau šviesti kelią bėgimui padegdami kaimus. Taip tai jie 
padegė Bulavėnus, Melingėnus, Fabrikus, Papušynę. 
Laukgalius, Mosteikius ir tt. Kelias pasisuka ant Kelmės 
laukų. Dabar jis pažymėtas ilga vyrtine degėsių ir pelenu, 
kur seniau buvo kaimai. Virš 1000 gyventojų neteko 
pastogės.

Iš Vasiliškės pavažiavom toliau. Staiga pasigirdo 
garsas vakarinės maldos: „Gelbėk Viešpatie Tavo žmones” 
ir „Tėve Mūsų”, giedami rusų kareivių. Tai rusų abazas 
vėl traukės nuo Zaiginės... Suvoikin.

In gerbiamas nares.
AMERIKOS LIETUVIU R. K. MOTERŲ SĄJUNGOS.

Susitvėrus Moterų Sąjungai 13 gruodžio 1914 m. ger
biamos tenai susirinkusios narės išrinko mane į taip augš- 
tą vietą t. y. likti Centro Raštininke Katalikiškos Moterų 
Organizacijos iki pirmam Seimui, kuris įvyko birželio 29— 
30, 1950. Per pastaruosius mėnesius Sąjunga priaugo 
prie $541.69 pinigais, pilnų kuopų ir suvirš 400 narių. 
Tas parodo kad mūsų merginos ir moteris supranta są
jungos vertę. Per pirmąjį Moterų Seimą tapau aprinkta 
Centro raštininke. Taigi gerbiamos narės, žinoma kiek
vienoje organizacijoje pradžia sunki, bet su Dievo pagel- 
ba ir jūsų padėjimu tikiuosi kad kitą metą per Seimą1 tu
rėsime ne 400 narių, bet tris syk tiek ar daugiau. Taigi 
merginos ir moterys kurios turite liuosesnio laiko, tverki
te kuopas po aplinkinius miestelius, agituokite už sąjun
gą kiek galint. Prirašykite savo motinas, dukteris, sese
ris ir pažįstamas, tokiu būdu remsite savo katalikišką 
organizaciją, o ne svetimtautišką.

Dabar laikas,, nes per pirmąjį Moterų Seimą tapo svars
tyta ir nutarta kad instojimo mokestį palikti per pus ligi 
Naujų Metų, dabar gera proga prikalbint merginas ir mo
ths nes įstojimo mokestis sumažinta. Taigi čia jus ger
biamos narės Moterų Sąjungos padėsite Sąjungai augti ir 
didintis narių skaičiuje. Aš-gi iš savo pusės kaipo Centro 
Raštininkė pasistengsiu Jums padėti kaipgalint, atsakinė
dama jūsų laiškus, taip kad darbas organizavimo būtų 
netrukdomas.

Jeigu kokie skyriai Sąjungos yra jums, neaiškus, ma
lonėkite pranešti, o aš jums paaiškinsiu su mielu noru.

Prie darbo visos ir taip darbuokimės kad ant antro 
Seimo Motrų Sąjungos neskambėtų Centro raštininkės 
raportas 400 narių, bet ketveriopai tiek ar daugiau.

Monika L. Gurinskaitė,
A.L.R.K. Moterų Sąjungos Centro Raštininkė.

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio gy9 StCpOllO
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčioj

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei(įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyn© vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Semin aire. į

Parsiduoda: , Į
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. V.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. L, N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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Amerikos Naujienos.
50 žmonių prigėrė, Erie, Pa. smarkiai vėtrai 

su lietum besiaučiant šią savaitę. Delaware ir Schuylkill 
upės išėjo iš krantų ir padarė farmeriams už milijonus 
dolerių nuostolių. Nuo Buffalo, N. Y. iki Richmond, Va. 
ir nuo Philadelphijos iki Pittsburgui nepalyginama smar
kumu sulig šiol kada buvusiomis vėtra pereitą, utarninką 
ir seredos naktį plačiu Atlantiko pakraščiu padarė netik 
javų laukuose, bet ir miestuose milžiniškus nuostolius, 
taipgi ir skaitlingas žmonių gyvybės aukas pašlavė. Pačioj 
Philadelphijoj jeibės tos audros padarytos siekia daugelio 
tūkstančių dolerių.

Piladelphijos arsenale. Frankforde, atsitikus 
expliozijai šiomis dienomis 3 darbininkai tapo užmušti 
keli sužeisti.

— Praėjusį panedėlį 2 d. rugpiūčio Philadelphijoje nuo 
karščio mirė 19 žmonių.

Mėsos valgymas— per skiros priežas
tis. Dr. Kress, Naujojoj Agnlijoj, tvirtina jog mėsos 
maistas padaro žmogų pikčiurna, o pikčiurnos daž
niausia patenka į perskyrų teismus. Anot to gydyto
jaus, moters taipgi esančios kaltos už taip skaitlingus po
rų persiskirimus. Šios gadynės virėjos su savo nedakep- 
tomis duonomis, saldžiais pyragėliais ir pudingais prarūgi- 
na vyrų pilvus. O turint rūkštumą pilve, girdi, negali
ma tuo pat laiku būti linksmu. Tokiu būdu, pasak Dr. 
Kress, surūgęs būdas tiesia kelią į persiskirimą.

— Shenandoryje, Pa. pereitą utarninką, įšėlusios 
vėtros su lietumi aukomis krito trįs žydeliai ir vienas 
lietuvis.

— Schwabo plieno dirbtuvėse, South Bethlehem, Pa. 
nutarta pakelti darbininkams algas dešimtu nuošimčių. 
Šiuo tarpu čia dirba 17.000 vyrų, kuriems kas metas 
išmokėdavo $1.200.000 algų. Nuo šiol bus išmokama apie 
$1.500.000 kas metas. Tose dirbtuvėsna reikalaujama 
dar 2030 mokančių darbą vyrų viršaus.

Medžiaga kun. Zebrio biografijai.
Montvido advokato apgynėjo kalba. 

Edward M. Day, vyriausias kaltinamosios pusės advokatas 
atsakydamas, iš dalies taip sakė:

„Ponai:—Si tai ir iš tikro yra keista byla, kaip valstijos 
prokuratoriaus padėjėjas išreiškė, o ypatinga ir tuomi, 
kad apsiėjo be susiginčijimų tarp advokatų ir kad jokio 
bandymo nebuvo neprileisti visokeriopų prirodymų, 
nepaisant koki jie nebūtų. Priešai jus čia viskas buvo 
išdėstyta ir kaltinamasis pats pasakė, ką jis žino. Ir dabar 
jums visą tą turint priešai save prisieis nuspręsti ar jis 
kaltas ar ne.

„Man tai buvo labai sunki byla vesti. Ji būtų sunki 
kam nors ją vesti. Kaltinamosios pusės abvokatui būna 
sunku daugelį dalykų perleisti. Žmogžudystė tapo papil
dyta ir tai baisiausioji ir šlykščiausioji, apie kokią man 
kada nors teko skaityti. Žmogžudystė šaukia atkeršinimo 
ir ji turi šauktis į jus tokiu būdu, kad užgauti jųsų jaus
mus. Kitas dalykas, ką labai nesmagus apgynimo pusei, 
tai yra tas, kad valstija su nepalyginamu gabumu pasekė 
šito žmogaus pėdomis iš Tauntono ir taip toliau: iš vieno 
miesto į kitą, rankiojant menkučius atsitikimus bei patė- 
mijimus, ką patįs per save atrodo blogai, bet gal neatrody
tų taip keistai, jeigu jų išklausyti prie esančių apystovų. 
Šitie pasikalbėjimai atkartoti tokių ypatų kaip p. Breither 
ar ponia Breither, ypatų, kurioms rūpi ši byla, bei piniginis 
atlyginimas, paskirtas už užmušėjų suradimą.

„Iš lūpų kaltinamojo girdėjot keistą pasakojimą, kuris 
skamba keisčiau negu vertėjo, o tai todėl, kad jam buvo 
sunku išreikšti tą ką jis norėjo pasakyti. Kiti jo pasako
jimų, kaip tas, kad jis buvęs detektivu, gal būt kad tai 
tik kitų pasakota, būk tai jis taip sakęs. Gal ir negerai 
pasakot melą, bet jus juk nenorėtumėt pakai ti žmogų 
už tai, kad jis melavo?

„Jus daug girdėjote apie Kraką. Atrodo būta žmogaus 
su geležiniais nervais ir tvirtumu. Ir Montvidas kaltina
mas, kam jis susidėjo su Kraku.
prirodė, jogei Krakas buvo tokios rųšies žmogus, kuris 
sugebėjo padaryti įtekmę ant kitų, visur darant gerą 
įspūdį. Aš nežinau, kodėl jums turėtų rodytis, jogei Mont
vidas žinojo Kraką esant kriminalistu. Kodėl jis negalėjo 
būti įviliotu į tą, kaip ir kiti kad buvo įvilioti?

Kiti liudininkai jums

„Šitas žmogus yra padaręs daugelį prisipažinimų ir
valstija sako, būk jie visi neteisingi. Krakas visai nieko 
nekalbėjo ir nepaliko visokių prisipažinimų. Ne. Jis buvo 
užkietėjęs kriminalistas ir jis žinojo, kaip laikyti liežuvį 
už dantų. Šitas žmogus pylė savo pasakojimus vieną po 
kito, sulyg to, kaip jo prote viskas buvo susimaišę. Vals
tija sako, kad jis tuojau po suėmimo nesakęs policijai 
grynos teisybės. Jus turite atminti, kad kaltinamasis yra 
rusas, kad jo baimijimas policijos paeina nuo to, kad jis 
gerai žino policijos būdą ir jos tieses savo gimtinėj šalyje.

„Jeigu toji kulka, ką pataikė Montvidą į kurką buvo

paleista ne Krako, bet policisto, tai valstija būtų čia turė
jusi tą policistą, kad papasakotų apie tai. Jeigu jis būtų 
buvęs pašautas tenai Wilmingtone, tai policija būtų žino
jusi apie tai.

„Man tiesiog atrodo negalimų, kad šitas žmogus, kuris 
yra rymo-katalikiško tikėjimo, kuris, kaip tapo parodyta, 
nėra kriminalistu, ir kuris visai neatrodo kriminalistu, 
būtų iš savo valios prisidėjęs prie šitos pasibaisėtinos 
piktadėjystės. Atsižvelgiant į tai ką jis jums papasakojo 
ir į paliudijimą, kokį suteikia šitas čeverykas, argi to neuž
tenka, kad jus galėtumėt išduoti nusprendi, jogei čia ir 
labai nuosekliai reikia paabejoti, kad šis draugų neturįs 
svetimžemis būtų iš savo noro prisidėjęs prie šitos pasi
bjaurėtinos užmušėjystės?”

Valstijos prokuratoriaus kalba. Vals
tijos prokuratorius Alcorn pasakė, kad stovenė, kokią 
užėmė kaltinamosios pusės advokatas, gerokai sutrumpi
no jo argumentavimą ir tai tame, idant teismas apkaltin
tojo eitų teisingu keliu. Jis apibudino nužudymą, kaipo 
pasibaisėtiniausią hietorijoje šios valstijos, jeigu ir ne 
visos Naujosios Anglijos, ir pasakė, kad tai esą niekas 
daugiau, kaip tik iškeitimas kraujo ant sidabro. Api- 
brieždamas smulkmenas šitos dvigubos užmušėjystės, jis 
ypatingai apsistojo ant tarturavimų, kokius turėjo per
leisti Gilmanaičiutė ir ką ji kentėjo vadžiojimą po namus 
ir galiaus taip smaugiama, kad net jos liežuvis buvo iš
lindęs per dantis.

„Jeigu jus šiandien paleidžiate šitą žmogų”, sąkė jis— 
„tai Malinausko gyvastis nė dulkių žiupsnelio neverta”.

Alcorn sakė, kad tragedija Delaware valstijoje tiktai 
prisikabino suareštavimą šitų dviejų vyrų, bet kad juodu 
būtų buvusiu surastu, tai jau buvo neišvengtinas daly
kas. Jis pripažino, kad kunigą galėjo ir vienas žmogus 
nušauti, bet jokiu būdu vienas žmogus negalėjo apsidirbti 
su moteriške. Perbėgant prisipažinimus, jis sakė, kad 
įstatymai skaito žmogų, stovintį ant sargybos lygiai kaltu, 
kaip ir tą, ką šūvį šovė.

„Smagenys (sumanymas) tosios bendrovės ir gudru
mas plano apdirbime priklauso žmogui, ką sėdi gale šito 
stalo. Jis pirko typewriter!, ne Krakas, kadangi jis yra 
nariu „Raudonrankių Draugystės Amerikoje”, kurios 
vyriausia sėdyba New Yorke, o kitos šakos Brooklyne, 
Waterburyjeir Chicagoje bei atstovai kiekviename mieste 
šios šalies. Aš sakau jums, ponai, kad šitoji draugystė, 
užsiima išgavimu pinigų grąsinimais, bei užmušėjystėmis, 
yra kur kas aršesnė negu „Mafia” arba „Juodrankių
Draugystė” kada nors yra buvusios”.

P-as Alcorn darodinėjo, kad revolveris, ką atėjo nuo 
Savage Arms Co. buvo pirktas su tuo tikslu, kad kiekvie
nas sandraugas turėtų tokį patį revolverį, ką šaudytų 
vienodais patronais, kada jiems prisieis kunigą nušauti. 
(Tarp blogdarių tas tankiai praktikuojama, nes reikalui 
parėjus negalima atskirti, kas ką padarė ir tokiu būdu 
lengviau teisintis. Red.) Bekalbant apie Kraką ir Mont- 
vidą jis išreiškė „tas nenaudėlis Krakas” ir „šis krimina
linis genijus Montvidas”. Jis surišo grasinančius laiškus 
kun. Bojnowskiui su šitąją byla, nurodydamas, kad Mont
vidas namų savininkei jau 9 vasario sakė apie grasinančius 
laiškus, kurie nebuvo pasiųsti iki 15 vasario ir kad adre
sas ant laiško buvo vieno Montvido giminaičio Waterbu- 
ryje.

Pagiria Delaware valstijos valdi
ninkus. P-as Alcorn, kalbėdamas apie šaudymą Dela
ware valstijoje, išsireiškė, kad reikia pagirti p. Black, 
Wilmingtono policijos viršininką už tą pagalbą, kurią jis 
suteikė Connecticut valstijai stengianties gauti Montvidą, 
kad būtų galima atsiteisti už jo darbus, ir kad jis „nepra
žiūrėjo nė pinigų skolintoją Wilmingtone, kuriam pasirodė 
labai neužsitikimais, kada Krakas ir Montvidas bandė pas 
jį užstatyti brangius daiktus”.

Teisėjo paaiškinimai prisiekdin
ti e m a i e m s. Teisėjas William St Case pradėjo savo 
paaiškinimus prisiekdintiemsiems, po to kaip valstijos 
prokuratorius užbaigė savo kalbą. Jis apibudino ką reiškia 
„nuoseklus abejojimas" ir sakė, kad prisiekdintiemsiems 
prisieis nuspręsti, kiek prisidėjo Krakas prie nužudymo, 
kaip lygiai kiek ir A. Montvidas yra prisidėjęs. Jis sakė, 
kad jeigu kurį nors šitų užmušimų nebus galima išteisinti, 
jų išnašumą sumenkinti, tai prasižengimas turi būt skai
tomas nužudymu. Turi būti skaitomas pirmo laipsnio 
nužudymų, jeigu prie to pasirodo veikimas iš pilnos valios 
apsvarstytas ir iš anksto surengtas siekis, kaip duokime 
siekis apiplėšti. Jis plačiau apkalbėjo taip vadinamą 
„circumstantial evidence”, kur tiesiog nedarodyta, bet tik 
apystovos link to rodo ir sakė, jogei įstatymai reikalauja, 
idant būtų du ludininku, arba kad būtų tiek nurodymų, 
kad lygintųsi dviem liudininkam ir kad tokiuose atvėjuo-
se visiškai paliekam prisiekdintiemsiems nuspręsti, ar
nurodymas lyginasi prirodymams dviejų liudininkų. 
Užbaigiant jis sakė, kad čia keturi nuosprenžiai yra galimi 
su lyg to kaip keturiopai galima aiškinti čionai suteiktus 
liudinimus: Kaltas pirmo laipsnio nužudyme, kaltas antro 
laipsnio nužudyme, kaltas už užmušimą žmogaus ir ne
kaltas. Pastarasis nuosprendis būtų galimas, jeigu prisiek
dintieji manytų, kad tai yra teisybė, jogei Montvidas 
tapo įbaugintas ir kad jis buvo drauge su Kraku tik todėl, 
kad baimijosi už savo gyvastį, nes Krakas grąsino.

Prisiekdintieji išėjo 32 minutos po trijų. Jie sugrįžo į 

tesmą 17 minutų po keturių ir apskelbė nuosprendį—kal
tas pirmo laipsnio užmušėjystėje, kaip jau anksčiau pa
minėjome.

Antonovas stengiasi išgelbėti savo 
broli Montvydą nuo kartuvių.

(Pabaiga.)
„Tvirtinimai ir prisipažinimai, išgauti nuo Bernardo, 

kuomet jis buvo kalėjime prieš teismą, negali būt priskai- 
tomi, nes jis juos davė turėdamas sumaišytą protą. O dar 
labjaus todėl, kad jie buvo išgauti grąsinimais policmono 
Balford ir sulyg Malinowskio instrukcijų. Tai buvo 
greičiaus Malinowskio, o ne Montvydo prisipažinimai. 
Visi jie buvo parašyti anglų kalboje ir Bernardui nesu
prantami. Tas prisipažinimas, kuris buvo parašytas lietu
vių kalboj, skamba lygiai kaip pasakojimas, kurį jis pasa
kė teisėjams. Jis nėra praktiškas vyras, kuris žinotų, ką 
reiškia pasirašymas, todėl jis pasirašinėjo savo pravardę, 
kur tik jo prašė ar privertė pasirašyt".

SakokadMontvydas Buvo Kaip Did
vyris. Toliaus Antonovas šiaip rašo Connecticut gu
bernatoriui, gindamas savo brolį:

„Jam (Bernardui) liepta lįudyti prieš teisėjus anglų 
kalboj, kurioj jie negalėjo išreikšti arba suprasti advokatų 
klausimų. Tokie teismas negali būt skaitomas bešališku 
teismu. Geriausia prirodymas, kad Bernardas Montvidas 
nebuvo kaltas, yra jo noras prisipažinti, pasakyti visą 
teisybę. Jie pasišaukė policiją, kad paimtų jo prisipaži
nimą, kaip tik jis buvo pasodintas kalėjiman Wilmingto
ne, Del., ir jeigu policmonai būtų nesikišę, jis būtų pada
vęs visas smulkmenas to kriminalo. Jis žinojo, kad Kra
kas', kuris užmušė kunigą ir jo gaspadinę, dar yra gyvas; 
kad jis gali pasakyt daug dalykų prieš Montvydą, bet bū
damas nekaltu jis stojo kaip didvyris ir liudijo prieš Kra- 
ką, papasakojo žmogžudystės istoriją. Jeigu ypata išduo
da visą teisybę, jam reik duot už tai kreditą. Krakas 
nieko nesakė, jis buvo tikras kriminalistas. Montvydas 
pasakė viską ir prigelbėjo valstijai be didelių iškačių už
baigti bylą ir atidengti kriminalą su visomis jo smulkme
nomis. Jeigu jis būtų kaltas, tai jis nebūtų prisipažinęs 
arba liudijęs prieš Kraką, nes jis nežinojo, ką Krakas 
pasakytų. Krakas nepasakė nieko-o-nieko.

„Krakas pasakė prieš savo nužudymą, kad Bernardas 
Montvydas yra nekaltas. • Jis žinojo, kad Bernardas yra 
jo priešas, kad prieš jį liudijo, bet pasakė teisybę prieš 
savo mirtį”

Sako. Nėra Jokių Raudonrankių. To
liaus Antonovas mėgina sumušti advokatų nurodymus ir 
pagalios padeda pasakoti apie savo brolį, Montvydų šei
myną ir apie Raudonrankių organizaciją, kuri būk esanti 
Amerikoj. Jis taip rašo:

„Bernardas buvo uolus darbininkas visą savo gyve
nimą. Visi darbdaviai, pas kuriuos jis dirbo galėtų tą 
paliudyt.

„Jis yra narys didelės, turtingos ir garsios šeimynos 
ir nei vienas iš narių nebuvo nuteisti ar teisiami už kokį 
nors kriminalą.

„Jis turi tris brolius šioje šalyje, kurie nėra turtingi, 
bet kurie vienok viens kitam gelbsti ir tokia pagelba buvo 
siūloma Bernardui, kaip parodyta vienam laiške, rastame 
pas jį laike jo suareštavimo.

„Jis apleido Taunton po užkvietinro perkelt savo biznį 
į Chicago ir jis išsiuntė savo rakandus į Chicagą ir pradėjo 
pakeliui biznį, pardavinėdamas barberiškas reikmenas; 
tuom tarpu negalėdamas uždirbti daug, jieškojo vietos 
barberšapyje.

„Valstijos prokuroras tvirtina, kad tarp lietuvių yra 
Raudonrankių draugija ir kad Bernardas buvo tos drau
gijos nariu. Jis sako, kad šakos šitos draugijos yra kiek
vienam mieste. Leiskit man pasakyt, kad toks praneši
mas yra tikras nonsenas, paduotas Valstijos prokurorui 
per Mr. Malinowski ar kitą kokį melagių autoritetą.,

„Aš buvau redaktorium daugelio lietuviškų laikraščių 
per ilgus metus (Antonovas buvo redaktorium pirmiau
siai, berots, „Keleivio”, „Laisvės” ir „Galvočiaus”). Aš 
buvau viešu kalbėtoju, kuris nuėjo iki pat žmonių širdies, 
ir aš galiu bile ką užtikrinti, kad iki šiolei nėra tokios 
organizacijos ir kad ji būtų negalima tarp mūsų žmonių. 
Faktas, kad Bernardas yra narys Juodrankių organiza
cijos!... daug kenkia Bernardui”.

„Valstybės prokuroras pavartojo išreiškimą, kad jeigu 
Bernardas išeis liuosas, tai Malinowskio gyvastis nėra 
verta žiupsnio pieskų ir todėl prašė džiūrymenų 
(prisaikintųjų teisėjų), kad jie išneštų Bernardui nema-
žiaus kaip pirmo laipsnio dekretą. Toks pasielgimas 
valstijos prokuroro yra tiesiog žiaurus ir neliogiškas. 
Jeigu ten būtų kokia nors Juodrankių organizacija, tuo
met už Bernardo gyvastį ne tik Mr. Malinowski būtų 
nubaustas, bet net ir keletas kitų ir pats valstybės pro
kuroras pasibijotų agituoti prieš Bernardą. Išrodo, kad 
jis pilnai supranta, jog tokios organizacijos nėra, bet nori, 
kad d ž i ū r y nuteistų Bernardą ir todėl vartoja bile 
kokį sakinį”.

Užbaiga laiško, kurį Montvydo brolis rašė Connecticut
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valstijos gubernatoriui, mėgindamas išgelbėti savo broli 
iš budelio kilpos, sekančiai užsibaigia:

„Krakas buvo tikru kriminalistu, jį tokiu aprašinėjo 
Bostono laikraščiai prieš keletą metų. Jis buvo kalėjime 
per ilgą laiką ir jis buvo tikra baisenybė nekuriems žmo
nėms, nes jis visuomet grasindavo atimti gyvastį žmonėms, 
kurie su juo nesutikdavo. Bernardas nieko nežinojo apie 
Kraką, kurio tikras vardas buvo Kiaulėnas, o Bernardui 
jis persistatė kaipo Melba.

„Krakas Delaware valstijoj pasirodė kriminalistu, 
kuomet Bernardas ramiai pasidavė policistui.

„Nėra nei vieno fakto, kuris tiesiai rodytų, kad Bernar
das yra kaltas šioje žmogžudystėje. Visi aplinkybiniai 
prirodinėjimai, kuriais pasiriament jis tapo nuteistas, 
nėra faktai ir nustoja svarbos, jeigu apie juos spręsti 
bešališkai.

„Aš galėčiau nurodyti daugelį kitų dalykų iš B. Mont- 
vydo bylos, kurie tiesiogiai nurodo, jog jis buvo priverstas 
būti liudininku užmušėįystės, — o įstatymai dovanoja už 
tokį darbą. Jeigu kitiems atleidžiama, kodėl jis turėtų 
mirti už kriminalą, kurio jis nepapildė?

Melsis, kad Gubernatorius S u s i m y- 
l.ė t ų. „Aš pažįstu Bernardą iki dugnui jo širdies; aš 
žinau, kad jis pasakytų man teisybę su visomis smulkme
nomis, jeigu tas jam net užkenktų. Po teismo jis man 
pasakė lietuviškai, kad jis yra visai nekaltas, kad jis 
prašys Dievo, idant Connecticut valstijos gubernatorius 
išgelbėtų jo gyvastį. Jis yra tikintis, gero būdo žmogus. 
Nežinodamas, kad tas negalima, jis prašo manęs susinešti 
net su Suvienytų Valstijų prezidentų, tikėdamas, kad ten 
jis ras teisybę.

„Savo laiške, kurį jis man prisiuntė iš kalėjimo, jis 
klausia manęs, kaip jis mirs, „būdamas nekaltu”. Aš 
negaliu atsakyt. Kas nors nori jo gyvasties. Męs, Bernar
do broliai ir seserįs, visados buvome paklusnus įstaty
mams, progresavome edukacijoj ir guodojome kitų laimin
gumą, bet jeigu mūsų nekaltas brolis bus nužudytas, tai 
męs neapkęsime tų institucijų, ypatų ir valstijos, kurios 
bus atsakomos už jo gyvybę. Męs būsime sujudinti netei
singumu sulyg mūsų brolio, nes męs jį žinome pergerai ir 
esame persitikrinę, kad jis nenadarytų tokio prasižengimo.

„Dabar aš kreipiuosi prie Jųsų Excelencijos, nes tik 
jus vieni visam pasaulyj galite išgelbėti Bernardo gyvastį, 
galite sugrąžinti teisingumą ir palaikyti ramybę mūsų 
prote ir jausmuose. Aš būčiau labai linksmas, jeigu jus 
perskaitytumėt aprašymą Bernardo bylos ir pasitartumėt 
su savo brangia šeimyna. Didvyriškas ir žmogiškas Ge
orguos gubernatoriaus ir jo pačios pasielgimas turėtų būt 
pavyzdžiu kiekvienam gubernatoriui (Georgijos guberna
torius neseniai paliuosavo Franką, pakeisdamas jam mir
ties bausmę amžinu kalėjimų. Red.).

Aš tikiuosi, kad greitu laiku aš išgirsiu, jog Jūsų Exce- 
lencija pakeitėt Bernardui Montvydui mirties bausmę 
amžinu kalėjimu. Tuomet męs visi širdingai jums padė- 
kosim ir parodysim draugiškumą net prie tų, kurie ėjo 
prieš Bernardą.

„Meldžiamasai, neleiskit atlikt kriminalo akto jūsų 
valstijoj vien todėl, kad jus turite galę tai padaryti.

Su pagarba,
Antanas Montvydas”.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
ELIZABETHPORT, N. J.

Mūsų parapijoje laiks nuo laiko vis turimo smagių 
naujienų. Viena iš smagiausių ir linksmiausių buvo, kuo
met susilaukėme puikios bažnyčios, kuri iškilusi į padan
ges su savais bokštais, puošia mūsų kolioniją. Štai vėl 
pora metų atgal susilaukėme puikios mokyklos, kurioje 
mūsų vaikučiai, mokinasi savo prigimtoje kalboje rašyti 
ir skaityti.

Dailėje irgi nepasilieka elizabetiečiai užpakalije kitų. 
Mokyklos rūmuose yra įtaisyta salė, kurioje gauna tankiai 
išgirsti lietuviškų dainelių, parengtuose koncertuose. 
Viena bėda, tai buvo, kad nuėjus į bažnyčią laike pamaldų 
nesigirdėdavo taip mylimos muzikos—vargonų; nes jųjų 
mūsų bažnyčioje nebuvo. Bet mūsų klebonas kun. Žin
džius, kaip visame būdamas rūpestingu, taip ir šitą tru
kumą pats gūrai atjausdamas, pasirūpino tą spragą užpil
dyti. Štai teko susižinoti, kad jau nupirko vargonus, 
kurie bus vieni iš didžiausių visoje apylinkėje, nes anot 
klebono, jeigu turime puikiausią bažnyčią šiame krašte, 
tad ir vargonai turi būt irgi neblogesni.

Vargonai jau yra statomi ir žada būti iškilmingas paš
ventimas jųjų 22 d. rugpiūčio šių metų.

Kaip kad visada kun. Žindžius kokią nors iškilmę pa
puošdavo tam tikrais muzikališkais programais, tad ir 
pašventimą vargonų rengiasi papuošti ytin turtingu pro
gramų. Teko girdėti, kad su pagelba savo vargonininko 
p. J. Stepanavičiaus yra ruošiamas koncertas tą patį 
vakarą, kuriame pirmu sykių »bus užgrajijami tie, taip 
seniai laukiami vargonai. Išpildymui programo yra 
užkviesti visi įžymiausi muzikai—giesmininkai ir grojėjei. 
Vienas iš svarbiausių, tai bus mūsų artistas p. 8. Šimkus, 
kompozitorius daugelio veikalų, kuris yra baigęs vargonų 
kursą Varšavos konservatorijoje; tad elizabetiečiai turės

progą jįjį išgirsti demonstruojant vargonais tame pašven
tinime. Taipgi koncerte dalyvaus dar ir šie giesmininkai: 
Sv. Cecilijos iš Newark, N. J., vadovaujant p. A. Radze
vičiui; choras lenkų iš Bayonne, N. J., solistai; Daktarie
nė Zajančkowska, R. Mileriūtė iš Brooklyn’©, N. Y. p. 
M. Bradūnienė iš Newark, N. J., pp. K. Strumskis, K. 
Diržis ir J. Rakietis iš Brooklyn, N. Y. ir M. Baublis iš 
Elizabeth. Tad tikimėsi iš tokio skaitliaus dalivautojų 
turėti malonų koncertą.

Koncerto programas prasidėsiąs tuojaus po pašven
timo vargonų, toje pat bažnyčioje ant choro, kuriame bus 
vartojami ir naujieji vargonai. _ Zet.

O

BRADDOCK, PA.
Miestelis Braddock’o stovi ant dešiniojo kranto upės 

Monongahela, netoli nuo Pitsburgh’o, Pa.
Sis miestelis atsižymi savo didelėmis geležies dirbtu

vėmis.
Darbai šįmet eina gerai, visos dirbtuvės dirba pilną 

laiką.
Darbas nesunku gauti, uždarbiai neblogi, žmonės 

uždirba ant pragyvenimo ir dar galima susitaupinti biskelį 
pinigų ateičiai.

Lietuvių čia yra apie šimtas šeimynų, visi dirba geležies 
dirbtuvėse.

Nekurie lietuviai turi nusipirkę savo namus, visi gra
žiai gyvena.

Viena draugija yra susitvėrusi.
„Cicilikai” ir visokie „bodieviukai” čia norėjo su

griauti žmonių dorišką stovį, bet ačių gerbiamajam 
Homestead’o klebonui, kuris aprūpinaBraddockolietuvių 
dvašiskus reikalus ir pačių žmonių susipratimui, visi 
ištvirkėliai nieko negalėjo geriems žmonėms padaryt.

Lietuviai gavo nuo Pittsburgh’© vyskupo leidimą 
tverti lietuvišką parapija, jau ir pinigų turi surinkę dau- 
giaus kaip $1000 (tūkstantį dolerių).

Dabar nori nusipirkti žemės bažnyčiai statyti arba 
kokią bažnyčią nupirkti nuo kitataučių.

Dieve padėk braddokiečiamsl
Graži pradžia gražio darbo. Atsilankantis.

O 

FITCHBURG, MASS.
Sv. Kaz. Karalaičio Dr-tė 18.’d. liepos turėjo savo pik- 

ninką ant gražios pievelės ir be svaiginančių gėrimų. 
Labai smagiai nusižaidėme. To pat mėnesio 25 d. Dr-ė 
parengė prakalbas. Kalbėjo klierikas Petraitis iš Wor- 
cesterio. Mass. Piešė apie baisų mus tėvynes bei tautiečių 
padėjimą karės ugnyje ir ragino kągausiausia dėti anų 
pagelbai aukas. Ragino žmones skaityti vien gerus laikraš
čius ir telktis į pašalpines draugijas. Prakalbų laike 
surinkta lietuviams nukentėjusioms dėl karės pašalpai 
6.85 c.

Tuos pinigus suaukoto sekanti asmens: A. Piliponiukė 
1.00, A. Peliutienė 50, A. Bertuševičius 50, J. Kaplis 50. 
Po 25 c. davė: J. Grevolaitis., J. Keblikas, A. Pšelgauskienė, 
P. Zanauckas, J. Jermulevičius, J. Karublavisiute, M. 
Talackiutė, A. Bukleris, S. Sadauskas, A. Tamulionis, M. 
Pečiulis, ir A. Stepanavičius 35 c.

Cicilikučiai paikais užklausimais norėjo iš kalbė
tojo pasityčioti, bet patys tik save apsijuokino klausytojų 
akise. Ant. Stepanavičius.

O 

ATHOL, MASS.
14 d. liepos įvyko šv. K. P. B. dr-jos pusmetinis susi

rinkimas. Tarp kitko nutarė surengti pikniką 1-ai d. rug
pjūčio. Pikninkai pas mus labai madoje, ir kas gali juos 
rengia. Taip, 4 d. liepos buvo pas mus parapijos piknikas, 
kuris davė pelno 30 dol.; 11d. liepos — šv. Onos dr-jos 
piknikas su $15. 18 d. piknikas 8. L. R. K. A. kuopos ir 
25 d. liepos. Vyčių piknikas. Šių dviejų pastarųjų drau
gijų pelnas nežinomas. Prie progos paminėsiu, jog 4 d. 
liepos šv. Onos dr-jos piknikan atsilankė iš Bostono kun. 
Kemėšis su prakalba, paraginimui žmonių prie aukavimo 
mūsų nuvargusiems broliams tėvynėje. Sv. Onos dr-ja 
sąnarių tur per 100. Yra vilties, kad neužilgio tas skaičius 
pasidvigubįs. Ona P—tė.

KENOSHA, WIS.
Pas mus buvo toks atsitikimas. Vienas lietuvis, netikė

damas bankams, pats susimanė būti savo turto $1900 
iždininku. Dalį tų pinigų nešiojosi kišeniuje, o kas netilpo 
— pasidėjo į lovą, po šieniku. Staiga mus „bankierius” 
pasigedo savo dolerių.... Kur jie dingo? — nieks nežino. 
Kaltė metama ant vieno ir kito, o didžiausiu kaltininku 
yra pats tų pinigų savininkas, kad nemokėjo ir nenorėjo 
tinkamon vieton juos padėti. Tik neišmanėlis gali tokią 
pinigų sumą ($1900) laikyti lovoje ar kišeniuje. Iš pana
šių padėlių jau nevieno mus negudraus tautiečio ugnis ar 
šaldrai koki visą sutaupytą per daugelį metų turtelį 
iššlavė. Rodos viens kits pavyzdis turėtų pamokinti mus 
žmones—pajieškoti atsakantesnės vietos, negu šienikas ir 
kišenius savo pinigams dėti. Jeigu iš šitokių „bankų” 
dingsta keno pinigai, toks nei užujautos negali laukti nuo 
žmonių, nes pats kaltas. Reikia padėti į gerą banką, ap
versti į nejudinamą savastį, ar sumaniai paskolinti, tai pi
nigai nežus. K. B. Kl.

WORCESTER, MASS.
Mūsų Lietuvių Jaunuomenė labai puikiai atsižymi. Sv, 

Kazim, parapijiniame chore, kurį veda tos vetos vargoni—• 
ninkas p. J. Cižauckas. Mus chorvedis netik apdovano
tas Agčiausiojo atsakančiais gabumais, bet ir neapsakytai 
darbštus žmogus. 13 d. birželio „Plaza Theatre’e”-jisai 
davė koncertą su savo mokiniais. Turiu pasakyti, kad 
koncertas puikiai nusisekė. Net nesitikėta tiek iš lietuvių. 
Ypač puikiai išpildyta antra programo dalis, Ceslavo 
Sasnausko ’’Kantata Broliai”. Žmonių buvo pilnutėlė salė 
ir gryno pelno surinkta $243.9. Linkėtina lietuviams 
visur taip gražiai linksmintis. Pakeleivis Jonas.

o

RUMFORD, ME.
Ir pas mus pradėjo lietuviai busti kaip iš miego. 10 d, 

birželio į Norwood, Mass., atsilankė kun. Daugis ir laikė 
prakalbą. Jis faktiškai prirodinėjo, kad reikalinga Rum- 
forde tverti lietuvių parapija ir statyti bažnyčia. Tuo 
pat laiku kalbėtojas suorganizavo parapijos komitetą, 
kurio pirmininku išrinktas S. S., sekr. A. S., kasos globėjai 
A. V. ir P. V. ir kasierium P. M. Nutarta, kad kiekvienas 
parapijietis mokėtų po 50c. parapijos reikalams. Visi šios 
vietos lietuviai buvo užganėdinti iš kunigo prakalbos ir 
naujo užmanymo—tverti savo parapiją. Parapijietis.

w w

Nauji Raštai.
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone 

pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis
„DARBININKAS”

„DARBININKĄ” leis Lietuvių darbininkų Sąjunga.
„DARBININKAS” bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI” rūpės ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
„DARBININKAS” eis tautiškoje — katalikiškoje e 

dvasioje.
„DARBININKĄ” redaguos kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kainametams 3.00, pusei metų$150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

Laikinis „Darbininko” adresas:
„DARBININKAS”

438 W. 96-th St., So. Boston, Mass.
Kristaus Prisikėlimas iš Numirėlių. 

Parašė V. K. Kaina 5c. Chicago, Ill. Spauda laikraščio 
„Tikybair Dora” 1915 m. „Tikybos ir Doros” leidinys N.3 

„T a u t o s . R y t a s” Blaivybės Laikraštis išeinąs 
vorcester. Mass. N. 1-oįtalpa sekanti: In mūsų gerbiamus 
skaitytojus. Kodėl svaigalai kenksmingi. L. R. Kat. 
Pilnųjų Blaiv. A. S-mas. Per maža aukojame Blaivybei 
išplatinti. Redakcijos patėmijimai. Korespondencijos 
iš blaivininxu judėjimo. Eilės, Blaivininko, Bitės Liepos 
Žieduose Blaivystėn Vertimas, Vysk. Baranausko. 
Alkoholio monoliogas.

Laikraštukas mažo formato, bet viršutinė išvaizda būtų 
gana švari, jei ne gadintų jos ant 11—ko pusi, tilpus labai 
nevykusios satyros iliustracija, parodanti neva kaip alko
holis sugeba suvaržyti netik teismą legislaturą, presą, 
šeimyną, bet ir pačiai kunigijai sakykloje uždaro burną 
Tai jau perdaug gramozdiškas perdėjimas, o kas pervirš 
tai nesveika. Sakyklą kol kas alkoholis rodos nesuparali- 
žavo. Tečiaus faktas, jogPrancija ir Belgija, kur daugiau
sia vynas ir sidras—taipgi turįs alkoholio—vartojama gėri
mui, gali pasididžiuoti iškalbingiausiais ir įtekmingiausiais 
pasaulyje pamokslininkais.

To negali užginčyti ir karščiausias blaivininkas.
Šiaip jau laikraštukas labai naudingas mūsų visuome

nei ir patartina jį skaityti kiekvienam svaigalų mėgėjui. 
Antrašas: Rev. J. Jakaitis, Worcester, Mass.

Naujas sumanymas.
Milwaukee’es Tautiško Darbininkų Fondo sąnariai 

išrado naują būdą padidinimui savo darbo fondo. Visi 
sąnariai turi apmokamus kuponus, pripildytus Zira ir 
Nebo cigaretais; Visi pakelių bei dėžučių priešakiai ir 
kuponai apverčiami pinigan ir tokiu būdu surinkti pinigai 
sudedama fondo iždan.

Kiekvienas kuponas vertas pusę cento, o pakelių bei 
dėžučių priešakiniai viršeliai taipgi po pusę cento kožnas. 
Kuponus ir dėžių bei pakelių priešakinius viršelius išper
ka už pinigus p. Lorillard Company, ZirairNebo cigaretų 
išdirbėjai.

Šitą pavyzdį galėtų naudingai sekti ir daugelis kitų 
organizacijų, kurios panašiems fondams reikalauja 
žmonių pagelbos. Apskelb.

Parsiduoda Saliunas
labai pigiai iš priežasties savininko nesveikatos. Lietu
vių, Lenkų, Rusų ir Vokiečių apgyventoj vietoj. Labai, 
gera vieta, išdirbtas biznis. Kreipkitės greitai pas savi— 7 
ninką
926 Grand St., Kampas Catherine .

BROOKLYNE, N. Y.



Aukos Tautos Fondui.
Iš Elk Brook, N. Y. T. F. aukos surinktos ir pasiustos 

per gerb. kun. A. Janušą, iš Forest City, Pa., į T. Fondo 
□urmininką liepos 1 d., 1915. Laiškas gauta su „Money 
Orderiu” už $13.00 ir aukotojų pavardžių surašu:

Kaulas Biliūnas $2.00, Petras Pažųsis 2.00, Antanas 
Ingei k a 1.00, Jonas Venclauskas 1.00, Vincas Kišonis 
1-00, Ignas Morkūnas 1.00, Marijona Morkūnienė 50 c., 
Izidorius Povilaitis 50c., Jonas Kerza 1.00, Jurgis Burokas 
L00, Andrius Sliokaitis 1.00, Jurgis Kundrotas 1.00.

Viso labo $13.00.
Kun. A. Janušai ir visiems aukotojams tariu nuoširdų 

ačiū.
Dr. A. K. Retkauskas, T. F. pirm.

P. S. „Money Orderį” įteikiau T. F. Raštininkui.

Paskelbimas.

Negalėjo valgyt.
Kartais netikėtas nusilpimas mus apima, jog negalime 

nei dirbt nei valgyt. Mus pajiegos ūmai pranyksta. P. 
2Bol. Stelnonis ve kaip apie tai rašo mums: Ačių jums už 
gyduolę, kuri pataisė mano sveikatą. Negalėjau nei val
gyt nei dirbt, bet kaip tik pradėjau naudoti Trinerio Ame
rikonišką Elixirą iš Kartaus Vyno mano apietitetas sugrį
žo, o su juo ir mano pajiegos. Prieš tai aš niekad netikė
davau, kad jūsų gyduolė turi tokią gydomą spėką, bet 
sdabar esu tame įsitikinęs. Bol. Stelnonis, Peacock, Mich”. 
Daugelis žmonių abejojo kaslink mūsų tvirtinimų, pakol 
patįs neišmėgino ant savęs. Tai geriausias prietaisas 
-viduriams ir žarnoms, ypač prie užkietėjimo ir jo pasek
mių, netekimo apetito ir išpūtimo. Kaina $1.00. Aptie- 
kose. Jos. Triner, Manufakturer, 1333—1339 S. Ashland 
avė., Chicago.

Trinerio Linimentas palengvina raumenų ir sąnarių 
skaudėjimus, ištinimus, reumatizme ir neuralgijoj.

Kaina 25 ir 50 c, prisiuntimas apmokėtas 85 ir 60c.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės n esi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 

’ nereikėtų sustoti laikraščic 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 

'Vuž 1 dolerį knygų dovanai.
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gyve 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

Visų seniausi žmones.
Vienas danų laikraštis pa

duoda įdomias žinias apie 
žmones susilaukusius labai 
ilgo amžiaus. Visų seniau
siu dabar esąs rusų kareivis 
dar Napoleno 1-mo laikų, 
gyvena Tomske ir turįs 143 
metus. Antras yra rusų 
nnter oficieris taipogi Napo
leono laikų, Budmikov, da
lyvavęs mūšiuose prieš Na
poleoną dar 1782 m. ir einas 
dabar 133 metus. Toliaus] 
seka 131 mtų našlė Ducke- 

' vičkienė, gyvenanti Pozna- 
niuje. Kalifornijoje dar te
begyvena 119 metų kapito-i 
nas Diamond dar ir po šiai 
dienai tebesąs gimnastikos 
mokyklos direktorium.

Tečiaus seniaus būta žmo
nių, kurie dar ilgiau s gyve
no. Taip P. Drochenberg 
gimęs 1626 metais Švedijoj 

. pasimirė susilaukęs 146 m. 
Augių valstietis T. Persas, 
gimęs 1483 metais pasimirė 
Londone 153 metų, gi 1825 
metais, Silezijoje mirus 155 
metų senutė J. Obst. Ang
las G. Dženkins mirė 1970 
metais, sulaukęs 169 metų 
amžiaus. Turėdamas. 100 
metų Ddženkins dar eidavo 
lenktynių plaukyti ir im
davo prizus (dovanas). Vie
ną syk jis buvo pašauktas 
liudytoju dėl bylos, kuri bu
vo ėjo 140 m. Mirdamas jis 
paliko dvejatą sūnų 102 ir 
.100 m. amžiaus. Visų ii 
giausio gi amžiaus susilaukė 
anglas Tomas Korn, gimęs 
28 sausio 15^8 m. ir miręs 
1795 m., vadinas pergyvnęs 

XS07m.

917 - 33-rd St..

ŽVAIGŽDE.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
Chicago, Ill,

Tel. Yards 2705

E2223

E2227.

Išimtini Columbia Isdalintčjai

1109 Chestnut Street,
Philadelphia, Pa.

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuese

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

PER GIRIA GIRIALE. 
Linksminkimės. Polka.

SAULELE NUSILEIDO. 
Marsas. Princo Valskava 

Kapelija.

MANO LAIVAS.
I Sveikata. Marsza Grieže 

Princo Vaiskava Kapelija.

50 c.
82.50

ĄlgiiųaiĮta,s 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paroti DR. V. PIETARIS.

Reikalingi,
vyrai visokio amžiaus, mokyties barzdaskutystės. Gali 
gaut vietą po 4—6 savaičių. Būk paties savo bosu atida
ryk barzdaskutyklą. Tolesnėms informacijoms rašyk: į 
Nossokoff Barber School, 1202 Penn avė., Pittsburgh, Pa.

PER ŠILĄ JOJAU.
Žydas Statinėje Pol- E2228. 
ta. Kolumbijos Ork.

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Telephone 2718-M Market

Lietuvis Grabonus

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlnikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: h.ikrodelių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrų visokių knycų; maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Nori damas kg pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užgangdint .s.

Jis nedaro pelenų, nei dulkių ir nereikia anglių ar medžio nešioti.
GAZAS LENGVA NAUDOTI!

Jums nereikia laukt su gazo pečium. Tuoj gaunate karštį virimui.
NAUDOK GAZA IR CEDYK PINIGĄ!

Lengva užkurti gazo pečių, taip kaip nelyginant žvakę ar lempą. 
GAZAS GREITAS!

Gazas Pigus ž
Lešiuoja — tik kelis penus dienai virimui.

GAZAS SVARŪS!

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI.
COLUMBIA GRAPHOPHONE Kompanija užrekordavo ir išleido 

šešis NAUJUS Lietuviu Kalboj Rekordus, pirmus į daugel menesių.
Bile katras nepalyginamas rekordavimas duos jumi naują supra

timą tobulumo COLUMBIA Rekordų.

PADAINAVO A. KVEDARAS, Baritonas Solo
( PAMYLĖJAU VAKAR
1 Drauge Polka Mazurka gr- p 9994
j ieze Kepublikonu Gvardijos
I Orkestrą.

PADAINAVO BROOKLYN’O KVARTETAS.
( EINU PER DVARELI.
) Gaila Tėvynės. Marsas. Re- E222C
j publikonu Gvardijos Orkes-

VISI po 75 centus.

PENNSYLVANIA TALKING MACHINE CO

PRANEŠIMAS.

F. R. BOGDAN
Draugijoms 

Kuopoms ir 
Klubams!

į Išdirbu visokias
KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir 1.1. 

. Darau visokius medalius ir visokias ant
spaudas draugystėms.

Ant žedno pareikalavimo prlsiunčiu 
sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK. N. J.

Pareikalauk žmogaus iš artimiausio gazo krautuvės ir dažinok daugiau apie tai.

Broad & Arch Streets Broad and Tasker Streets
1706 North Broad Street 4419 Frankford Avenue
2209—11 N. Front Street Germantown & Maplewood Aves.
135—37 South 52nd Street 4236 Main Street, Mynk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai Įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuviu naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais..................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

146 Adams St. Kampas Lafayette St. ' Newark, N. J.



ŽVAIGŽDE.

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias irjtt.

•Žvaigžde’

Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi

'■ ....
< n yo i

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi- 

_ nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv." 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

Antanas J. Kazlauskas

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y. 957 Grand St., Brooklyn, N. Y

Dr. Richter’s 
PAIN- 

EXPELLER.

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ
IMU, SKA
UDĖJIMO 
ir PASTY- 
RIMO NA
RIU ir MU
SKULU.
Tikras bū

na tik toks 
kaip čia pa
rodytas.

Atmeskit 
visus pak
us neužpe- 

čėtytus su „ANCHOR” vais- 
baženklu. 25 ir 50 centų paa 
visus aptiekorius ir tiesog 
nuo F. AD. Richter & Co.. 

74—80 Washington St.
New York, 'N.Y.

“Pažanga
L’*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
ga „PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po- 

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus.
•'‘S b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
Ės ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio- 
£3 grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval- 
sS ga, h) Juokai ir Satyra.
I® „PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 

Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 9 ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ" talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

x „PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me- 

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

S® pas laikraščių pardavinėtojus.
|8| Prisaųsk 25c. kraeos ženkleliais, o gausi viena

numerį pažiūrėjimui.
S® Adresuokite:
ĮŠ „PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, 111.

79—81 Wall Street

Walnut St.

Telefonas L. D. 8052 Market.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms
Krikštynoms

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

as> LIETUVIS GBAGORTL'S
Elizabeth port, N. J.

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Jau eina naujas laikraštis, 
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

TIKYBA IR DORA”. ;
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina! 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus I 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-l 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai.

Redakcijos adresas:

1644 Wdbansia avė., Chicago, III.

Kud. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LĮSTŲ MEILE ir APIE, SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiem? 
lietuviams, kurie da ^tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės'' 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

JOS- BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių fForničųj

153 Perry Avenue,

KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra «kiriamas nuo reumatjzomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Dx IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

ANTANAS TA. PEMPE
LIETUVIS FOTOGRAFAS

Cor. Adams St. Newark, N. J.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

-^Didžiausia Krautuvė“-
s Visokios įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksinią, sidabri-
i nią ir auksuotą laikrodėliu, teipgi visokią religišką daiktą. Kas nori l 
| persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
| kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvią iki šiol neturėjo.
J Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi
J Siaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
J vertės 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Ig. J. Kozakauckas, 
'—$•8 ALI UN AS*— 

1002 North American St.
Tarpe Antros ir Trečios ulyčių, 

Philadelphia, Pa.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

Mato Miluko

Sykiu čia įsteigta

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

TT , j I Nuo 9 iki 11 rito.Valandos ,. 2 ., 4 po pietų.
I .. 7 .. 8 Vakare.

Nedeliomis Nuo kikili rito ir nuo 1 
iki 4 po pietų

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o penos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS 
<S^BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par— 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visųį 3 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę’ 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį, 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



Z V A I G Z D B.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

t Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

. Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5€ 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana.^ Shenan
doah, Pa., 69 pusi. . 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa.. 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908-m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. ' 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie-
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkųfgyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė “Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltvbė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange- 
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00’

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančiu s. ZIReika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 23Supusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

• Busiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
. nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan

doah, Pa., 124 pusi. 1.0
Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka

lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
T\arkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

[MAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangis 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti [Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir Į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

f

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONŪ’PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės ..............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis........................................ 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje . . . . 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ $
3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

______

Žvaigždes Agentai.

f “ŽVAIGŽDĖS”'
— SPAUSTUVE —

X ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS ».« 
*1 DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. " "

Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus’’KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J.‘ F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-uždrbis visi vyrai perka.

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
•■Dbauoo" sandarbininkų skaičiu

je yra rimčiauaieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenių 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai ir teisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, S 1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
ilooW. 46th st., Chicago, III.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausledas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Pavilas Razlaučiunas,
2105 So. 9th Str.

Camden, N. J.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,! England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budglnas,

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, '.Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Speoijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoiJ 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakių* 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą tie* 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šal taško jas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Km 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti kasdien nu* 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
Storas ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., 
Maspeth, L. I.
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